
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร ์
เรื่อง   ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  อำเภอเวียงสา  จังหวัดน่าน 
 ........................................... 

 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา  76  วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ  
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

  เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  
มาตรา  76  องค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  อำเภอเวียงสา จังหวัดน่าน   จึงได้จัดทำประมวล
จริยธรรมของสมาชิกสภาท้องถ่ิน  เพื่อให้สมาชิกสภาท้องถ่ินพึงปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจสภาท้องถ่ิน การ
ตราข้อบัญญัติท้องถ่ิน การบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณ
ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม 
ความเป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ ่นอย่างยั่งยืน 
รายละเอียดตามจริยธรรมแนบท้ายประกาศนี้ 

   ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1  ตุลาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที่   3  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ.  2566 

 

      
              (นายราวิน   ยานะฝั้น) 
           ประธานสภาองค์การบรหิารส่วนตำบลจอมจันทร ์
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  อำเภอเวียงสา จังหวัดน่าน 
....................................... 

               โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช  2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รฐั
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเพือ่ให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลกัในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรบั
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ   ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบญัญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรมพ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ จัดทำประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐ 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล จริยธรรม 
ข้อกําหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที ่ของรัฐ พ.ศ. 2563 
ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 
2563 องค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์ จึงกําหนดให้มีประมวลจริยธรรม สมาชิกสภาท้องถิ ่นไว้ 
ดังต่อไปนี ้

  ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  ข้อ 2 ในประมวลจริยธรรมนี้ 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น” หมายความว่า   สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด    เทศบาล   
องค์การบริหารส่วนตำบล    เมืองพัทยา    และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่
รวมถึง กรุงเทพมหานคร 

“สภาท้องถ่ิน” หมายความว่า      สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  สภาเทศบาล  สภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบล  สภาเมืองพัทยา และสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้งแต่ไม่รวมถึง
สภากรุงเทพมหานคร 

“สมาชิกสภาท้องถ่ิน”   ได้แก่  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด     สมาชิกสภาเทศบาล  

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาท้องถิ ่นอื ่นที่มี
กฎหมายจัดต้ัง แต่ไม่รวมถึงสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร 

ข้อ 3 สมาชิกสภาท้องถิ ่นต้องยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง ดำรง
ตน ดังต่อไปนี ้

         /(1)ปกป้อง ...... 



-2- 

 (1) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และอธิปไตย
ของชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 

           (2) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่าง ของแต่ละ
ศาสนา 

(3) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย ์

(4) ยึดมั่นและธํารงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(5) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึง่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

ทุกประการ 

ข้อ 4 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึปฏิบัตหิน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสํานึกที่ดรีับผิดชอบต่อหน้าที่ 
โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี ้

(1)   ปฏิบัติหน้าที่เพื่อรบัใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ   ด้วยความ
รับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สจุริต เสียสละ เปน็ธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

(2) ไม่ใช้หรือยินยอมใหผู้้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้ โดยชอบ
ด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผูอ้ื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชนใ์นทางทรพัย์สินหรอืไม่ก็ตาม 

(3)   ไม่เรียก รบั หรือยอมจะรบัทรัพย์สิน หรือประโยชน์อืน่ใดสำหรบัตนเองหรือผู้อื่น ในประการที่
อาจทำใหก้ระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที ่

(4) ไม่ร่วมมอืหรือสนบัสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทกุรูปแบบ 

(5) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมลูข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิด หรือเพือ่ผลประโยชน์ 
สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 

(6) ไม่กระทำการใดที่ก่อใหเ้กิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหนง่ 

          (7) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบตัิหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด 

ข้อ 5  สมาชิกสภาท้องถ่ินพึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิง่ที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี ้

(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หว่ันไหวต่ออิทธิพล แรง
กดดัน หรือกระแสสงัคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 

(2) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอือ้ประโยชน์สำหรับตนเองหรอืผู้อืน่ 

 

         /(3)คำนึกถึง..... 



-3- 

           (3) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแตง่ตั้งผูส้มควรดำรงตำแหนง่ต่าง ๆ 

(4) ต้องเปิดเผยข้อมลูการทุจริต การใช้อำนาจในทางทีผ่ิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือ การกระทำอื่น
ใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าทีผู่้รบัผิดชอบ 

(5) เปิดเผยหรอืให้ข้อมลูข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และไม่
บิดเบอืนแก่ประชาชน 

ข้อ 6 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุก ของ
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 

(1) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติ และ
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 

(2) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่า โดย
ทางตรงหรือทางอ้อมตามที่บญัญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

(3) ไม่นําข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลบัของราชการ ซึง่ตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่ง ไปใช้
เพื่อใหเ้กิดประโยชน์แกเ่อกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหนง่ 

(4) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ และ
ความผาสุกของประชาชนโดยรวม 

(5) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุง่หมายให้ทกุภาคส่วนในสังคมอยูร่่วมกันอย่างเป็นธรรม 
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง 

ข้อ 7 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึปฏิบัตหิน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี ้

(1) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกําลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน ที่มีคุณภาพ โปรง่ใส และ
ตรวจสอบได ้

(2) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ  โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ 

(3) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไมเ่บียดบงัเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใด เพื่อ
ประโยชน์ของตนเองหรือผูอ้ื่น 

(4) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลอื อย่างเร่งด่วน
และเท่าเทียมกัน 

         /(5)รกัษาความ...... 



-5- 

(5) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าทีแ่ละอำนาจตามกฎหมาย 

(6) รักษาทรพัย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการใหเ้ป็นไปตามวัตถุประสงค์ อย่าง
ประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิใหเ้สียหายหรือสิ้นเปลอืงโดยไม่จําเป็น และไม่นําไปใช้เพือ่ประโยชน์ ของตนเอง
หรือผู้อื่น 

ข้อ 8 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึปฏิบัตหิน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลอืกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย ต้องดำรง
ตน ดังต่อไปนี ้

(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดย
การใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตผุลของความแตกต่าง ทางเช้ือชาติ ถ่ินกำเนิด ศาสนา เพศ 
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรอืสถานะทางเศรษฐกิจ หรือสังคม รวมทั้งเคารพ
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์

(2) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างใหเ้กียรติ 

(3) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นสมาชิกสภาท้องถ่ินเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซง การปฏิบัติ
ราชการ การดําเนินงาน การบรรจุ แต่งตัง้ โยกย้าย โอน เลือ่นตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือนและการดำเนินการ
ทางวินัยหรอืการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือลกูจ้าง
ของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกจิ หรือกิจการที่รฐัถือหุ้นใหญ่ 

(4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย   หรือแทรกแซง   

การปฏิบัตหิน้าที่ของตนเองหรือผูอ้ื่น 

(5) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำธุรกจิกบัหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และข้ันตอน อย่างเท่า
เทียมกัน โดยไมเ่ลอืกปฏิบัต ิ

ข้อ 9 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรกัษาภาพลักษณ์ของทางราชการ โดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี ้

(1) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนําพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพียง  และ
หลักคําสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 

(2) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด            
(3) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่ 

ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน 

(4) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทัง้ รักษา
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 

         /(5) เคารพและ..... 



-6- 

(5) เคารพและไมล่ะเมิดสทิธิและเสรีภาพของผูอ้ื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพ อาฆาต
มาดร้าย หรอืใสร่้ายหรือเสียดสบีุคคลใด 

(6) วางตนให้เป็นที่เช่ือถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพ หรือ
การงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการ กระทบกระเทือนต่อ
ความเช่ือถือศรัทธาของประชาชน 

(7) ไม่รับของขวัญ ของกำนลั ทรัพยส์ิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแล ให้คู่
สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัตเิช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรบัจากการให้ โดย
ธรรมจรรยาและการรับทีม่ีบทบัญญัติแหง่กฎหมายให้รบัได้ 

(8)  ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรอืคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ ผู้ถูกกระทำ
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัตหิน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะ จำยอมต้อง
ยอมรบัในการกระทำนั้น และไม่นําความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือ มีอทิธิพล
ครอบงำให้ใช้ดุลพินจิในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรอืเปน็โทษแก่บุคคลใด 

           (9)  ไม่คบหาหรอืให้การสนบัสนุนแก่ผูป้ระพฤติผดิกฎหมาย ผู้มีอทิธิพล หรือผู้มีความประพฤติ 
หรือมีช่ือในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชน 

ข้อ 10 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึรกัษาไว้และปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน 
และมติของที่ประชุมโดยเคร่งครัด โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 

(1) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องรักษาไว้ซึ่งช่ือเสียงขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และไม่กระทำ การใด 
ๆ อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาท้องถ่ิน 

(2) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องกล้ายืนหยัดทำในสิ่งที่ถกูต้องเปน็ธรรม ยึดมั่นหลักการในการ ปฏิบัติ
หน้าที่โดยปราศจากอคติใด ๆ 

(3) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องเคารพสทิธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อื่น ไม่แสดงกริิยาหรือ ใช้วาจาอันไม่
สุภาพ มีลักษณะเป็นการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสหีรือใส่ร้ายป้ายสบีุคคลใด หรือนําเอาเรื่องที่เป็นเท็จมา
อภิปรายแสดงความเห็นในที่ประชุม หรือที่อื่นใด 

(4) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องไม่แสดงอาการข่มขู่ อาฆาตมาดร้าย หรือใช้กําลังประทุษร้าย ต่อบุคคล
อื่นในที่ประชุม บรเิวณสภา หรือที่อื่นใด 

(5) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องอุทิศเวลาให้แกก่ารประชุม โดยคำนึงถึงการตรงต่อเวลาและ ต้องไม่ขาด
การประชุมโดยไมจ่ําเป็น เว้นแต่ในกรณีเจ็บป่วย หรือมเีหตุสุดวิสัย 

(6) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องพิจารณาข้อบญัญัติ ญัตติ กระทู ้หรือเรื่องร้องทุกข์ทีเ่ป็นประโยชน์ ต่อ
ท้องถ่ิน ประเทศชาติและประชาชนส่วนรวมโดยเร็ว 

        /(7) สมาชิกสภา..... 



-7- 

(7) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องพิจารณาและให้ความเห็นชอบให้บุคคลดำรงตำแหนง่ใด ตามบทบัญญัติ
ของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู้ ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคล ดังกล่าวด้วย 

(8) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัตหิน้าที่ของบุคคลใกล้ชิด มิให้มี
การกระทำใด ๆ อันเป็นที่เสื่อมเสียแก่สภาทอ้งถ่ิน หรอืองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

(9) สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึเสนอข้อมลูต่อทีป่ระชุมหรือต่อสาธารณะ เมื่อพบเห็นการกระทำ ที่ทำให้
ราชการ ผู้อื่นหรอืประชาชนเสียหาย การใช้อำนาจในทางทีผ่ิด และการทุจริตประพฤติมิชอบ ของผูบ้รหิาร
ท้องถ่ิน สมาชิกสภาท้องถ่ิน หรือบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

(10) สมาชิกสภาท้องถ่ินต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน ใหเ้กียรติ
และเคารพต่อสถานที่ และสำรวมกริิยาวาจาในที่ประชุมสภา 

(11) สมาชิกสภาท้องถ่ินผู้ใดทราบถึงข้อเท็จจริงที่อาจทำใหต้นขาดคุณสมบัติหรือมลีักษณะ 
ต้องห้าม ใหส้มาชิกสภาท้องถ่ินผู้นั้นแจง้ประธานสภาท้องถ่ินทราบ 

ข้อ 11 สมาชิกสภาท้องถ่ินพงึปฏิบัตงิานตามหน้าที่และอำนาจสภาท้องถ่ิน เพื่อใหก้ารตรา 
ข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน การบรหิารราชการส่วนท้องถ่ิน การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่าย งบประมาณให้
มีประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคลอ้งกบับริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยง ทางจริยธรรม ภูมิสังคม 
ความเป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดี
งาม เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถ่ินอย่างยั่งยืน 

ข้อ 12 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลกูจ้างและผู้ปฏิบัตงิานอื่นที่สภาท้องถ่ินแต่งตั้งเป็น 
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

 
 

..................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


